porte fil. ; et c’est naturellement de cette dernière manière que ce mot devait

toujours se lire dans l’original. Il était ensuite facile de prendre pour un i ou

même pour un j la queue par laquelle devait se terminer VI, queue qui avait la

valeur d’un signe d’abréviation. Je crois donc pouvoir lire dans tous les cas :

« filius. »

3. Ms. : o e ni. La leçon proposée ici n'est qu’une conjecture, d’ailleurs

assez peu solide.

94 C. CIPOLLA. — TACHYGRAPHIE LIGURIENNE

Je reproduis eu fac-similé (u
u

1) les notes tachygraphiques

dont ;je viens de parler, selon la transcription de Poch,

exactement reproduite.

Je regrette vivement de n’être pas parvenu à retrouver

l’original de ce document, riche comme il était en notes

cryptographiques, et qui aurait été si important pour l'his-

toire de la tachygrapliie ligure.

Les quatre autres documents dont nous avons à nous

occuper, se trouvent, comme il a été dit, dans les Archives

du monastère de San-Stefano, aux Archives d’Etat de

Gênes, où j’ai pu les retrouver et les examiner, grâce à la

courtoisie et à la libéralité du commandeur Desimoni.

Je reproduis ici les passages de chacun de ces documents

qui offrent le plus d’intérêt à notre point de vue particulier.

II. — 1012, octobre
;
Gênes.

Opizo dit Askerius, fils de feu Jean
,
et Tecgarda font

une offrande au monastère de San-Stefano près Gênes.

(S. T.) In nomine domini Dei et saluatoris nostri Jehsu Christi,
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Eginricus gratia Dei rex Deo propicio in liai ia anno nouo

inonso octub. indicione unclecima. Monasterio sancti Stéfani

Christi martiris sito foris set prope ciuitate Janua nos Opizo qui

et Askerius filius quondam Johanni et Tecgarda iugalibus qui

profesi sumus nos iugales ambo ex nacione nostra lege uiuere

roraana ipso namque iugale meo raihi consenciente et subter

confirmante offertorex et donatorex ipsius monasterii présen-

tes presentibus 1 diximus quisquis in sanctis ac in uenerabili-

bus locis ex 2 suis aliquit contullerit rebus iusta auctori uocem
in oc seculo centuplum accipiad insuper quod melius est uitam

posidebit eterna et ideo nos qui super iugalibus Actum
ciuitate Janua féliciter

(S. T.) Ego qui supra Silueradus notarius scriptor huius car-

tule offensionis postradita conpleui et dedi.

(Notes tachygraphiques, dont le fac-similé est au n° 2.)

III. — 1015, mars
;
monastère de San-Stefano près Gènes.

Echange passé entre Eribertus, abbé de ce monastère, et

Jenoardus, fils de feu Jean.

(S. T.) In nomine domini Dei et saluatoris nostri Jehsu

Christi, Cunradus gracia Dei inperator augustus anno inperii

eius Deo propicio tercio mense marcius indicione terciade-

cima. Placuit atque conuenit inter Eribertus abas monasterio

sancti Stéfani quod est constructum foris sed prope ciuitate

Janua nec non et inter Jenoardus filius quondam Johanni ut in

Dei nomine debeat dare, sicutti in presenti dédit suprascripto

Eribertus eidem Jenoardus uel alios suos eredes, hoc sunt duas

porciones de pecia una de uites Acto suprascripto loco

sancto Stefanus féliciter

(S. T.) Ego qui supra Bernardus notarius scripsi et subscripsi

post tradita conpleui et dedi.

(Notes tironiennes, dont le fac-similé est au n° 3.)

IV. — 1037, monastère de San-Stefano près Gênes.

Echange passé entre Litefredus, abbé de ce monastère,

et Mainardus, fils de feu Mainardus.

(S. T.) In Christi nomine placuit adque conuenit inter dom-

1. Ms.
: pp.

2. Ms. : et.
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nus Litefredus abbas monasterio sancto Stefano protomartiris

quod est constructum, sita prope ciuilate Janua, nec non et

inter Mainardus filius quondam item Mainardi, ut in I)ei nomine
debeant dare, sicutti a présent i dedi, suprascripto domnus
Litefredus abbas eidem Mainardus, uel at sues eredes, hoc est

medietate de pecia una de uites... Actum suprascripto monas-

terio féliciter

(S. T.) Ego Bernardus notarius scriptor uius libellum conue-

niencia post tradita conpleui et dedi.

(Notes tironiennes, dont le fac-similé est au n° 4.)

V. — 1087, avril
;
Gênes,

A Ibertus, prêtre
, fils de feu Martinus, et Ingeza, femme

de Jean, et Adegla, femme d'Obertus, avec le consente-

ment de leurs maris, professant la loi romaine, font une

offrande au monastère de San-Stefano près Gênes.

(S T.) Anno ab incarnacione domini Jehsu Christi milleximo

octuageximo septimo mense aprilis indicione noua. Monasterio

santi Stéfani protomartiris quod 1 constructum foris prope

ciuitate Janua, nos Albertus presbiter filius quondam Martini et

Ingeza conius Johannis et Adegla conius Oberti, ipsi [uiri] nostri

nobis consemciente et subter confirmante qui profesi sumus

ex nacione nostra legere uiuere romana, présentes presenti-

bus 2 diximus quisquisin sanctis ac uenerabilibus locis

Actum in ciuitate Janua féliciter

(S. T.) Ego Petrus iudex scriptor uius cartule ofi'ersionis

postraditam conpleui et dedi.

(Notes tironiennes dont le fac-similé est au n° 5.)

Tous ces documents. n os
1I-V, nous sont conservés encore